
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΣΑΜΟΥ 
ΔΗΜΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ 
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Σάμος 21/12/2020 
Αρίθμ. Πρωτ. ΟΙΚ. Γ.Δ.: 293 

Αρίθμ. Απόφ.: 2112

Ταχ. Δ/νση: 
Ταχ. Κώδικας: 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 
FAX:
E-mail:

Πλατεία Δημαρχείου 
83100 Σάμος

22733 - 50101 
22730 - 24401
dimvath@otenet.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΡΙΣΜΟ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΩΝ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθ. 59 του Ν. 3852/2010, (Φ.Ε.Κ. 87 Α!/07-06-2010), «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης — Πρόγραμμα Καλλικράτης» αναφορικά 
με τον ορισμό των Αντιδημάρχων, ως έχει τροποποιηθεί, σύμφωνα με το άρθρο 68 του Ν. 
4555/2018, (Φ.Ε.Κ. 133 Α!/19-07-2018) και με το άρθρο 5 του Ν.4623/2019, (Φ.Ε.Κ. 134 
ΑΙ/09-08-2019) και ισχύουν σήμερα.

2. Την περ. γ, ζ’ και η’ της §1 και της §6 του άρθ. 58 του Ν. 3852/2010, (Φ.Ε.Κ. 87 ΑΙ/07-06- 
2010), «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης — Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του άρθ. 2 του Ν. 3852/2010, (Φ.Ε.Κ. 87 ΑΙ/07-06-2010), «Νέα αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης — Πρόγραμμα Καλλικράτης», ως έχει 
τροποποιηθεί, και ισχύει με το άρθρ. 4 του Ν.4555/2018, (Φ.Ε.Κ. 133 Α!/19-07-2019).

4. Τις διατάξεις της παρ. 3ε’, του άρθρου 3, του Ν. 4051/2012, (Φ.Ε.Κ. 40 ΑΙ/29-02-2012), 
«Ρυθμίσεις Συνταξιοδοτικού Περιεχομένου και Άλλες Επείγουσες Ρυθμίσεις Εφαρμογής του 
Μνημονίου Συνεννόησης του Ν. 4046/2012», καθώς και αυτές της παρ.1 του άρθρου 33 του Ν. 
4483/2017, (Φ.Ε.Κ. 107 ΑΙ/31 -07-2017), σύμφωνα με τις οποίες τροποποιούνται οι διατάξεις του 
άρθρου 92, παρ.1 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87 ΑΙ/07-06-2010), «Νέα αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης — Πρόγραμμα Καλλικράτης», αναφορικά με 
την αντιμισθία των Αντιδημάρχων.

5. Την με αρ. 28549/16-04-2019, (Φ.Ε.Κ. 1327 Β!/17-04-2019), Απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας 
με το Ν.3852/2010», όπως ισχύει.

6. Το άρθρο 154 του Ν. 4600/2019, (Φ.Ε.Κ. 43 ΑΙ/09-03-2019), με το οποίο αντικαθίσταται η 
υποπερίπτωση 1 της περίπτωσης Α! της υποπαραγράφου 43 της παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 
3852/2010, (Φ.Ε.Κ. 87 ΑΙ/07-06-2010), και σύμφωνα με την οποία συστήθηκε ο Δήμος 
Ανατολικής Σάμου, με έδρα την πόλη της Σάμου, αποτελούμενος από τις δημοτικές ενότητες: 
Α) Βαθέος και Β)Πυθαγορείου.

7. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2011, (ΦΕΚ 3465ΒΙ/28-12- 
2012), σύμφωνα με τα οποία ο πληθυσμός του Δήμου Ανατολικής Σάμου ανέρχεται στους 20.513 
κατοίκους.

8. Το γεγονός ότι ο Δήμος Ανατολικής Σάμου εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 59 παρ. 2 και 
παρ.7 του Ν.3852/2010, ως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, καθώς και αυτές της με Α.Π.59633/20-

mailto:dimvath@otenet.gr
ΑΔΑ: ΩΡΥΖ46ΜΦΟΤ-450



08-2019 Εγκυκλίου 82 του ΥΠ.ΕΣ.), ΑΔΑ:ΨΨ3Ψ465ΧΘ7-5ΑΜ, και επομένως ο ανώτατος 
αριθμός των άμισθων Αντιδημάρχων ανέρχεται στους δύο(2) ενώ αυτός των έμμισθων ανέρχεται 
στους πέντε (5).

9. Την αριθ. 89/59847/21-08-2019 Εγκύκλιο του ΥΓΙΕΣ, «Ορκωμοσία Αιρετών Δήμων και 
Κοινοτήτων», ΑΔΑ:6ΨΕΡ465ΧΘ7-0ΒΓ.

10. Την αριθ. 82/59633/20-08-2019 Εγκύκλιο του ΥΠΕΣ, «Ορισμός Αντιδημάρχων»,
ΑΑΑ:ΨΨ3Ψ465ΧΘ-5ΑΜ.

11. Την αριθ. 48/22119/07-04-2020 Εγκύκλιο του ΥΠΕΣ, «Ορισμός Αντιδημάρχων»,
ΑΔΑ:9ΚΒΖ46ΜΤΛ6-ΕΞΦ.

12. Τις διατάξεις του άρθ. 89 του Ν. 3463/2006, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
13. Τον Μεταβατικό Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσία του Δήμου Ανατολικής Σάμου (ΦΕΚ 3252 

Βί/23-08-2019).
14. Το από 01/09/2019 Πρακτικό Σύμπραξης μεταξύ της Δημοτικής Παράταξης του εκλεγέντος 

Δημάρχου Ανατολικής Σάμου, «ΑΝΑ.Σ.Α. για τη Σάμο (ΑΝΑΝΕΩΣΗ —ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ — 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ)» και της Δημοτικής Παράταξης «ΠΟΡΕΙΑ ΕΥΘΥΝΗΣ», σύμφωνα με τα 
διαλαμβανόμενα στο κεφάλαιο 4 της με αριθ. 91/59851/21-08-2019 Εγκύκλιο του ΥΠΕΣ, 
«Λειτουργία Δημοτικών Παρατάξεων», ΑΔΑ:69ΒΖ465ΧΘ7-Α65.

15. Το από 01/09/2019 Πρακτικό Έγκρισης Ορισμού Αντιδημάρχου της Δημοτικής Παράταξης 
«ΠΟΡΕΙΑ ΕΥΘΥΝΗΣ», περί έγκρισης του ορισμού του Δημοτικού Συμβούλου, κ. Βαλκαμλή 
Βασιλείου του Μανουήλ, σε θέση Αντιδημάρχου, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην με αρίθ. 
82/59633/20-08-2019 Εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ., ΑΔΑ:ΨΨ3Ψ465ΧΘ7-5ΑΜ

16. Το γεγονός ότι πρέπει να οριστούν Αντιδήμαρχοι για την εποπτεία των οργανικών μονάδων του 
Δήμου Ανατολικής Σάμου, προκειμένου να εξασφαλιστεί η εύρυθμη και απρόσκοπτη λειτουργία 
του.

17. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι

Α. Ορίζει τους κατωτέρω Δημοτικούς Συμβούλους της «Σύμπραξης», ως Αντιδημάρχους του Δήμου 
Ανατολικής Σάμου, με θητεία από 01/01/2021 έως και 31/12/2021 και τους μεταβιβάζει 
αρμοδιότητες, με εκχώρηση υπογραφής, ως ακολούθως:

1. Τον κ. Βαλκαμλή Βασίλειο του Μανουήλ του Εμμανουήλ, με αντιμισθία και του μεταβιβάζει τις 
παρακάτω αρμοδιότητες:
Α. Καθ’ ύλην:
Ι.Τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Περιβάλλοντος, σύμφωνα με 

τον εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ. του Δήμου Ανατολικής Σάμου.
Β. Κατά τόπον αρμοδιότητες στην Δημοτική Ενότητα Πυθαγορείου:
1. Τις αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Τμήματος Κ.Ε.Π. Δ.Ε. Πυθαγορείου.
2. Συντονίζει και εποπτεύει την κατάρτιση του Επιχειρησιακού Σχεδίου.
3. Εποπτεύει τον συντονισμό οριζόντιων δράσεων και παρεμβάσεων στην Δημοτική Ενότητα 

Πυθαγορείου.
4. Την υπογραφή, με εξουσιοδότηση Δημάρχου, των πιστοποιητικών που εκδίδονται από το 

Τμήμα Δημοτικής Κατάστασης και Ληξιαρχείου.

2. Τον κ. Διονυσίου Γεώργιο του Φωτίου, με αντιμισθία και του μεταβιβάζει τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:
Α. Καθ’ ύλην:
Ι.Τ ις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ. 

του Δήμου Ανατολικής Σάμου.
2. Τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο 

Ο.Ε.Υ. του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

ΑΔΑ: ΩΡΥΖ46ΜΦΟΤ-450



3. Τις αρμοδιότητες του Τμήματος Τεχνολογιών, Πληροφορικής και Επικοινωνιών, (Τ.Π.Ε.), της 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού Οργάνωσης και Πληροφορικής, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο 
Ο.Ε.Υ. του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

4. Τις αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Τμήματος Δόμησης, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ. 
του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

5. Τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Κ.Ε.Π. Δ.Ε. Βαθέος, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ. 
του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

6. Την υπογραφή, με εξουσιοδότηση Δημάρχου, των πιστοποιητικών που εκδίδονται από το 
Τμήμα Δημοτικής Κατάστασης και Ληξιαρχείου.

7. Συντονίζει και εποπτεύει την κατάρτιση του Επιχειρησιακού Σχεδίου

3. Την κ. Κάιλα Δέσποινα του Κωνσταντίνου, με αντιμισθία και της μεταβιβάζει τις παρακάτω
αρμοδιότητες:
Α. Καθ’ ύλην:
Ι.Τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Κοινωνικής Πρόνοιας, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ. 

του Δήμου Ανατολικής Σάμου, (με εξαίρεση τις αρμοδιότητες του Τμήματος Παιδείας και διά 
Βίου Μάθησης της Διεύθυνσης).

2. Τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών, σύμφωνα με τον 
εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ. του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

3. Τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Πολιτισμού, Τουρισμού και Αθλησης, σύμφωνα με τον 
εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ. του Δήμου Ανατολικής Σάμου, (με εξαίρεση τις αρμοδιότητες του τομέα 
Αθλητισμού του Τμήματος Πολιτισμού — Αθλητισμού της Διεύθυνσης).

4. Τον κ. Καρρά Ευάγγελο του Τιμολέοντος, με αντιμισθία και του μεταβιβάζει τις παρακάτω
αρμοδιότητες:
Α. Καθ’ ύλην:
1. Τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, σύμφωνα με τον 

εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ. του Δήμου Ανατολικής Σάμου.
2. Την αρμοδιότητα Αγροτικής Οδοποιίας και εποπτείας των ρεμάτων διοικητικής ευθύνης του 

Δήμου Ανατολικής Σάμου.
3. Τις αρμοδιότητες του Τμήματος Παιδείας και διά Βίου Μάθησης της Διεύθυνσης Κοινωνικής 

Πρόνοιας, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ. του Δήμου Ανατολικής Σάμου.
4. Τις αρμοδιότητες του τομέα Αθλητισμού του Τμήματος Πολιτισμού — Αθλητισμού στις 

Δημοτικές Ενότητες Βαθέος και Πυθαγορείου, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ. του Δήμου 
Ανατολικής Σάμου.

5. Τις αρμοδιότητες για δράσεις εθελοντισμού
Β. Κατά τόπον αρμοδιότητες στην Δημοτική Ενότητα Πυθαγορείου:
1. Τις αρμοδιότητες του Τμήματος Αποκομιδής και Κοινοχρήστων Χώρων καθώς και αυτές του 

Τμήματος Περιβάλλοντος στην Δημοτική Ενότητα Πυθαγορείου και συνεργάζεται με τον καθ’ 
ύλην αρμόδιο Αντιδήμαρχο.

2. Έχει την ευθύνη της λειτουργίας των δημοτικών υπηρεσιών που είναι εγκατεστημένες στη 
δημοτική ενότητα.

3. Έχει την ευθύνη παρακολούθησης της εξέλιξης των έργων και των εργασιών που εκτελούνται στη 
Δημοτική Ενότητα Πυθαγορείου.

4. Έχει την ευθύνη μέριμνας για τη διατήρηση του εξοπλισμού, που βρίσκεται στη δημοτική 
ενότητα, σε κατάσταση καλής λειτουργίας.

5. Έχει την ευθύνη υπογραφής, με εξουσιοδότηση του δημάρχου, βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και 
λοιπών διοικητικών εγγράφων, που εκδίδονται από τις δημοτικές υπηρεσίες που λειτουργούν στα 
όρια της δημοτικής ενότητας.

6. Συνεργάζεται με τους Προέδρους των Κοινοτήτων για την επίλυση των προβλημάτων τους, που 
υπάγονται στην Δημοτική Ενότητα Πυθαγορείου.

7. Συντονίζει και εποπτεύει την κατάρτιση του Επιχειρησιακού Σχεδίου των Δημοτικών και 
Τοπικών Κοινοτήτων της Δημοτικής Ενότητας Πυθαγορείου.

ΑΔΑ: ΩΡΥΖ46ΜΦΟΤ-450



5. Τον κ. Μητσό Μιχάλη του Χρυσοστόμου, με αντιμισθία και του μεταβιβάζει τις παρακάτω
αρμοδιότητες:
Α. Καθ’ ύλην:
Ι.Τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ. του 

Δήμου Ανατολικής Σάμου.
2. Τις αρμοδιότητες για θέματα μεταφορών, δημοτικής συγκοινωνίας και κυκλοφοριακών θεμάτων.
Β. Κατά τόπον αρμοδιότητες στην Δημοτική Ενότητα Βαθέος:
1. Τις αρμοδιότητες του Τμήματος Αποκομιδής και Κοινοχρήστων Χώρων καθώς και αυτές του 

Τμήματος Περιβάλλοντος στην Δημοτική Ενότητα Βαθέος και συνεργάζεται με τον καθ’ ύλην 
αρμόδιο Αντιδήμαρχο.

2. Έχει την ευθύνη λειτουργίας της Ο.Ε.Δ.Α. καθώς και της Ανακύκλωσης.
3. Έχει την ευθύνη της λειτουργίας των δημοτικών υπηρεσιών που είναι εγκατεστημένες στη

δημοτική ενότητα.
4. Έχει την ευθύνη παρακολούθησης της εξέλιξης των έργων και των εργασιών που εκτελούνται στη 

δημοτική ενότητα.
5. Έχει την ευθύνη μέριμνας για τη διατήρηση του εξοπλισμού, που βρίσκεται στη δημοτική 

ενότητα, σε κατάσταση καλής λειτουργίας.
6. Έχει την ευθύνη υπογραφής, με εξουσιοδότηση του δημάρχου, βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και 

λοιπών διοικητικών εγγράφων, που εκδίδονται από τις δημοτικές υπηρεσίες που λειτουργούν στα 
όρια της δημοτικής ενότητας.

7. Συνεργάζεται με τους Προέδρους των Κοινοτήτων για την επίλυση των προβλημάτων τους, που 
υπάγονται στην Δημοτική Ενότητα Βαθέος.

8. Την υπογραφή, με εξουσιοδότηση Δημάρχου, των πιστοποιητικών που εκδίδονται από το 
Τμήμα Δημοτικής Κατάστασης και Ληξιαρχείου, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του κ. 
Διονυσίου Γεωργίου.

9. Συντονίζει και εποπτεύει την κατάρτιση του Επιχειρησιακού Σχεδίου των Δημοτικών και 
Τοπικών Κοινοτήτων της Δημοτικής Ενότητας Βαθέος.

10. Τις αρμοδιότητες για δράσεις εθελοντισμού στην Δημοτική Ενότητα Βαθέος.

Β. Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει, ή κωλύεται, τα καθήκοντά του ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. Βασίλειος 
Βαλκαμλής, ο οποίος και αναπληρώνει τον Δήμαρχο και όταν αυτός απουσιάζει, ή κωλύεται, τα εν 
λόγω καθήκοντα ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. Διονυσίου Γεώργιος, κωλυομένου ή απουσιάζοντος δε 
αυτού κατά σειρά:
- ο Αντιδήμαρχος, κος Μιχάλης Μητσός
- ο Αντιδήμαρχος, κος Ευάγγελος Καρράς
- η Αντιδήμαρχος, κα Δέσποινα Κάιλα

Γ. Εάν κάποιος Αντιδήμαρχος απουσιάζει, ή κωλύεται, τις αρμοδιότητές του ασκεί ο ίδιος ο Δήμαρχος 
και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος και του Δημάρχου ισχύ έχουν τα αναφερόμενα στο ανωτέρω 
σημείο (Β) της παρούσης.

Δ. Οι ανωτέρω οριζόμενοι Αντιδήμαρχοι, δύνανται, να τελούν πολιτικούς γάμους, εντός των διοικητικών 
ορίων του Δήμου Ανατολικής Σάμου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Ν.Δ. 321/1982, με την εξής 
σειρά: Βαλκαμλής Βασίλειος του Μανουήλ και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του, Διονυσίου 
Γεώργιος του Φωτίου, και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του, Κάϊλα Δέσποινα του 
Κωνσταντίνου και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος της, Καρράς Ευάγγελος του Τιμολεοντος 
και σε περίπτωση κωλύματος του, Μητσός Μιχάλης του Χρυσοστόμου.

Ε. Οι ανωτέρω, κατά τη διάρκεια της θητείας τους δεν μπορούν να εκλεγούν ή να είναι μέλη του 
Προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου.

ΑΔΑ: ΩΡΥΖ46ΜΦΟΤ-450



ΣΤ. Η ανάκληση του αντιδημάρχου είναι δυνατή μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από τον ορισμό του, με 
ειδικά αιτιολογημένη Απόφαση του Δημάρχου, για λόγους που ανάγονται στην άσκηση των 
καθηκόντων του.

Ζ. Η παρούσα Απόφαση να δημοσιευθεί στην εβδομαδιαία εφημερίδα του Νομού Σάμου και να 
αναρτηθεί στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», στην Ιστοσελίδα του Δήμου Ανατολικής Σάμου και στον 
Πίνακα Ανακοινώσεων του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΝΤΖΟΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Οριζομένους Αντιδημάρχους
2. Γραφείο Δημάρχου
3. Πρόεδρο Δημοτικού Συμβουλίου
4. Γενικό Γραμματέα
5. Οργανικές Μονάδες του Δήμου (μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας)

ΑΔΑ: ΩΡΥΖ46ΜΦΟΤ-450


		2020-12-22T13:22:25+0200
	Athens




